ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc -

Số:         /UBND-VX     Tuy Phước, ngày      tháng     năm 2023

V/v điều chỉnh, bổ sung một số nội

dung Kế hoạch ban hành kèm theo

Quyết định số 4354/QĐ-UBND ngày

14/6/2023 của UBND huyện

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể của huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 1548/QĐ-SYT ngày 20/4/2023 của Sở Y tế về việc Ban

hành Kế hoạch thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2023;

Căn cứ Công văn số 2171/SYT-NVY ngày 21/6/2023 của Sở Y tế về việc điều

chỉnh, bổ sung một số nội dung Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 1548/QĐ-

SYT ngày 20/4/2023 của Sở Y tế;

 Căn cứ Quyết định số 4354/QĐ-UBND ngày 14/06/2023 của UBND huyện

ban hành Kế hoạch thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2023;

Theo đề nghị của Phòng Y tế huyện tại Tờ trình số 129/TTr-PYT ngày

28/6/2023 về việc đề nghị điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thực hiện nội dung “Cải

thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên

địa bàn huyện Tuy Phước năm 2023, ban hành kèm theo Quyết định số 4354/QĐ-

UBND ngày 14/6/2023 của UBND huyện;

UBND huyện Tuy Phước điều chỉnh, bổ sung một số nội dung Kế hoạch ban

hành kèm theo Quyết định số 4354/QĐ-UBND ngày 14/6/2023 của UBND huyện

như sau:

1. Điều chỉnh, bổ sung nội dung tại tiểu mục 1.3, mục 1, Phần III như sau:

“1.3. Bổ sung Vitamin A cho cho trẻ em từ 6-60 tháng tuổi, trẻ em dưới 5 tuổi bị

suy dinh dưỡng, tiêu chảy, sởi, viêm đường hô hấp cấp và phụ nữ trong vòng 01 tháng

sau sinh

- Thực hiện theo hướng dẫn tại Quyết định số 4944/QĐ-BYT, ngày 27/11/2014

của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn quốc gia về phòng chống thiếu vi chất dinh

dưỡng và các hướng dẫn của đơn vị chuyên môn trực thuộc Bộ Y tế.

- Đối tượng, liều lượng bổ sung Vitamin A thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Y tế

trong từng đợt Chiến dịch.

- Hoạt động này được lồng ghép thực hiện cùng với hoạt động bổ sung Vitamin A

thuộc Kế hoạch triển khai các Hoạt động dinh dưỡng bằng nguồn ngân sách nhà nước

năm 2023 theo Quyết định số 707/QĐ-SYT ngày 27/02/2023 của Sở Y tế.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Y tế phối hợp với Trạm Y tế các địa phương thực

hiện.”

2. Điều chỉnh, bổ sung nội dung tại gạch đầu dòng thứ nhất thuộc khoản b,

tiểu mục 1.5, mục 1, Phần III như sau:

  “- Thực hiện việc cấp phát sản phẩm dinh dưỡng cho trẻ học đường bị suy dinh

dưỡng như sau:

  + Trẻ em 24-59 tháng tuổi: Tiến hành chốt danh sách toàn bộ trẻ thuộc nhóm đối

tượng này (bao gồm trẻ trai và gái bị suy dinh dưỡng thấp còi); Liều lượng: 25mg sắt

nguyên tố; Dạng bổ sung: Nhỏ giọt/Sirô; Tần suất: Bổ sung một lần trong một tuần; Thời

gian và khoảng cách giữa các đợt bổ sung: Bổ sung trong 3 tháng, nghỉ 3 tháng. Sau đó

lặp lại.

  + Trẻ em 5-12 tuổi: Tiến hành chốt danh sách toàn bộ trẻ thuộc nhóm đối tượng

này (bao gồm trẻ trai và gái bị suy dinh dưỡng thấp còi); Liều lượng: 45mg sắt nguyên

tố; Dạng bổ sung: Viên nén/viên nang; Tần suất: Bổ sung một lần trong một tuần; Thời

gian và khoảng cách giữa các đợt bổ sung: Bổ sung trong 3 tháng, nghỉ 3 tháng. Sau đó

lặp lại.

 + Trẻ em trên 12 đến dưới 16 tuổi: Tiến hành chốt danh sách toàn bộ trẻ thuộc

nhóm đối tượng này (bao gồm toàn bộ trẻ gái có kinh nguyệt và trẻ trai bị suy dinh

dưỡng); Liều lượng : 60 mg sắt nguyên tố + 2800 µg acid folic; Tần suất: Bổ sung một

lần trong một tuần (1 viên/tuần); Thời gian và khoảng cách giữa các đợt bổ sung: Bổ

sung trong 3 tháng, nghỉ 3 tháng. Sau đó lặp lại.”

 3. Điều chỉnh nội dung tại Mục 2, Phần III như sau:

  “2. Hoạt động về truyền thông dinh dưỡng

Dựa vào tình hình hoạt động cải thiện dinh dưỡng của địa phương, thực hiện các

nội dung sau:

- Biên tập các nội dung truyền thông tại cộng đồng. Nhân bản, phát sóng, phát

hành nội dung truyền thông bằng nhiều hình thức và nhiều kênh truyền thông, bao gồm

truyền thông đại chúng, loa đài, tờ rơi, pano.

- Tập huấn về kỹ năng truyền thông cho đội ngũ cán bộ y tế và liên ngành làm

công tác chăm sóc dinh dưỡng bà mẹ trẻ em cấp xã/thôn theo hình thức trực tiếp hoặc

trực tuyến phù hợp với thực tế địa phương và tính chất nội dung đào tạo.

- Tổ chức các buổi truyền thông tại thôn/xã trong Tuần lễ Nuôi con bằng sữa mẹ,

Tuần lễ Dinh dưỡng và phát triển, Ngày Vi chất dinh dưỡng, ngày tiêm chủng theo điều

kiện và kế hoạch của địa phương và dựa trên các công văn hướng dẫn của Bộ Y tế hằng

năm.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Y tế huyện phối hợp Trạm Y tế xã, thị trấn.”

4. Điều chỉnh, bổ sung nội dung tại Mục 2, Phần V như sau:

- Điều chỉnh, bổ sung nội dung tại gạch đầu dòng thứ 8 như sau: “- Tổ chức mua

sắm và cấp phát sản phẩm dinh dưỡng cho trẻ trên 6 tháng đến 23 tháng tuổi bị suy dinh

dưỡng thấp còi bổ sung vào bữa ăn của trẻ; trẻ học đường bị suy dinh dưỡng theo hướng

dẫn Bộ Y tế.”

 Căn cứ các nội dung được điều chỉnh, bổ sung, UBND huyện giao Phòng Y tế,

Trung tâm Y tế huyện là đầu mối, phối hợp, hướng dẫn Trạm Y tế các xã, thị trấn và các

đơn vị liên quan triển khai các hoạt động đạt mục tiêu, tiến độ đề ra.

 Đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể liên quan và Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện (đ/c Tân);

- Phòng Y tế huyện;

- PCVP VX;

- Lưu: VT, K2.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T15:41:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Đức Tài<taind@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-07-03T16:59:12+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T07:32:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T07:32:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T07:32:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-04T07:33:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!